monialium cisterciens. f. abbatis Rożański; *Bobrujsci* coll. Jesuitar; *Lubieszowi* pp. scholar piarum fund. Joann. Dolski; capuccinor fund. Joan. Czarnecki; *Dombrowicae* pp. schol. piar.; *Horodyszczi* benedictinor. fund. Joan. Kopeć. Praeterea monasteria basiliianorum vigebant: Braslawi, Cepersci, Darewi, Heljanowi, Hłusznianis, Ławryszewi, Łohojści, Miri, Podubisae, Rakowi, Swierżni, Suchowiczis et Basiliatorum: Wolmae et Pinsci.

Sub auspiis et directione Jesnitarum patres regulares sustentabaut scholas publicas et succursales, que iam vidimus anno praeterito (vide Director. pag. 260) quibus hic annumerandum putamu et alias id genus scholas per Lituanię olim vigentes; et quidem *Jesuitarum*: Bobruisci, Caunae, Krožis. Minisci, Mohylowi, Mścislawi, Nieswizi, Orsae, Pinsci, Polociae, Sluciae, Smolensi, Witebsci; *P. Scholar Piarum* Dombrowicae, Lubieszowi, Poniewiezi, Rosienis. Wilkomiriae, Witebsci; *Bazilianorum*: Podubissae, Tołoczyni; *Bernardinorum*: Traszkunis, Telsis et Datnowi; *Franciscanorum*: Caunae et Pińsci; dein *Dominicanorum*: Calwariae, Carmelitarum Krožis, *Canonicorum* Regul. Later. Widzis. At Jesuitae, ad omnia distenti multisque occupati negotiis, muneri directorum scholarum apte adaequare non poterant, praeterea methodo sua stricte scholastica, qua olim deviantes afide Christi novatores prosternebant, his temporibus, cum in Gallia et extraneis universitatibus, et scholis nova dialectica magis intellectui studiosorum adaptata enasecretetur, nauseam multorum et tedium movebant. Occurens votibus studiosorum Brzostovius a. 1722 vocavit P. Scholarum Piarum, qui novae methodi magis sese accommodabant.

Tamen salutiferi conatus Brzostovii cum eius morte sustenti fuere, et sub eius successoribus per octo annos fere oblitterati in cassum devenerunt, diminnebatur zelus patrum synodalium, silebant sta-

tuta et sanctiones; eppus Pancerzyński laxatos mores cleri, populum rudem et servitio oppressum, ecclesias ruinatas et desolatas, tecto fenesrtibusque carentes deplorat. Etiam et Seminarium dioecesanum sub directione Jesuitarum multis laborabat defectis et indigentiis, regimini cleri saecularis commissum meliorum sortem minime subiit. Namque rectores obiter munus suum tractabant persaepe; provisor autem eius Georgius Ancuta canon. vilnen. magis propriopriis quam seminarii proventibus consulebat. Ni mirum alumnos fuisse neglectos, victum eorum tenuem, vitam miserabilem, plagis verberibusque inculeatos mores. Provisores capituli referunt eppo Pancerzynscio inveniri in Seminario 7 alumnos, eosque nihil fere disci atque otiosos manere; qui eorum scholam frequentarent philosophiae, metaphysicae, theologiaeque momorali incumbere; tempore autumnali ob defectum candelarum a studiis abstineri; quod vero spectat eorum deyotionem praeter Litanias de SS. Nomine Jesus et Lauretanam, lectionemque unius capitris de imitatione Christi nulla alia pia exercitia existere. Huie defectui operariorum in vinea domini occurebant multi alumni academie et seminarii Missionariorum ad statum sacerdotalem projecti.

In hac luctuosa rerum ecclesiasticarum demissione a. 1730 cathedram vilnensem ascendit episcopus Michael Zienkowicz, vir iam proiectae aetatis, at rigore animi et zelo fortissimus. Hic totam dioecesim visitavit omnibusqne malis, quae vidiit, mederi studuit. At nova rerum in regno perturbatio labores eius praepedivit et ad tempus sustinuit. Acriter etiam vi armorum agitabatur quaestio de successione troni in polonia post mortem Augusti II, aliis scilicet filium eius Augustum III promoventibus, aliis vero partes memorati Leszczyńscii protegentibus. Collapsa causa Leszczyńscii Zienkowicz, qua

fautor Leszczyński ex dioeceti fugit et nonnisi post intronisationem Augusti III, restituta pace, Vilnam reversus est, ubi parabatur bellum clericale, si ita loqui fas est: et quidem de pane et auctoritate. Cum enim episcopus pingue beneficium archidiaconiae vilnen. Alexandro Horaino infulato Gieranensi, suffraganeo samogitiensi contullisset, restitit capitulum vilnen. dicens Horainum esse alienae dioecesis etiam ditissimum beneficium Gieranony possidere. Durante lite inter episcopum et capitulum et ad sedem apostolicam delata interim Horainus per suos administratores intromissionem in bona Archidiaconiae perficere eiam vi tentabat; donec tandem finem optatum assecutus est. Alia pugna et iam cum aggressoribus violentis inter Jesuitas et Patres Scholar. Piarum exarsit. Ab ingressu suo in nostram dioecesim Patres hi tum methodo educationis, tum eximiis sermonibus in ecclesia cathedrali habitis corda capituli et episcopi sibi concillarunt etiam scholas publicas instituere tentabant. His tamen conatibus Patrum Scholarum Piarum fortiter restiterunt Jesuitae, qua privilegiati scholarum in Lituania ordinatores; Jesuitis optimates et cives vilnenses opem ferebant et Patres Schol. Piarum moleste aggrediebantur, Praevaleuerunt Jesuitae; contabernia a patribus Scholarum Piarum pro institutione iuventutis condita suppressa fuerunt⁴ permissumque est iis sustentare et dirigere unam scholam pro 24 alumnis. Et haec olim fuere.

Episcopus videns se propter decrepilam aetatem inopem ad medendum tantis malis coadiutorem sibi praelatum capituli vilnen. Josephum Sapieham, dignitate suffraganei deeratum adaptavit. Sapieha non solum episcopum in munere episcopali sed et pastorali adiuvabat, iam visitando dioecesim, iam lites et dissensiones componendo iamque consilium suum gravem episcopo praestando. Praecipue vero refor-

mationi seminarii cor suum apposuit; et cum rectores e clero saeculari muncri hoc adaequari non possent; Patres Communotas seu Bartholomitas (Bartoszki) ad regendum seminarium vilnense Varsovia a. 1736 vocavit, et cum hi propter conflagrationem seminarii et quasdam dissensiones cum provisoribus recesserint, denno eos a. 1739 invitarit, concedens eis omnem, tam spiritualem, quam ecconomicam seminarii directionem.

Interim episcopus reformationem morum cleri populique animo gestiens convocavit synodum dioecesanam a. 1744, quamque magna cum solemnitate adaperiens, verbis paternis immo spirantes amore et dolore profundo resonantes clerum salutavit. Prae oculis mala ingrvescentia ponens exclamavit: Quisnam est causa malorum?—Attestante conscientia meoteque convicta assero: nos, clerum, qui non servamus pracepta divina et regulas vocationis nostrae reos essess. Dein ad finem deducens imprecatorium hunc sermonem adhortatur: „efficiamur itaque sacerdotes eximii et totus mundus sequetur nos, exhibeamos nos magistros conspicuos, et omnes obedient nobis“.

In sessionibus huiuses synodi omnia statuta praeteritarum synodorum renovata sunt et quaedam nova adieta, nimirum: Matrimonia mixta etiam cum promissione prolis catholicae educandae illicita et invalida esse, bona ecelesiastice ad usumfractum iudeis minime committenda; solemnitates feriatas tempore messiuti: Visit. B. M. V. Mariae Magdalene, S. Jacobi, S. Annae in dominicas sequentes trasferendas; parochos in propriis equis infirmos visitare: omnemque clerum vitare coetus et convivia ubi sit frequentia mulierum teneri; commendantur annuae recollectiones pro clero, statuunturque poenae in clericos deviantes: pro cohabitatione cum mulieribus recollectiones unius mensis et 10 flor. aurei (dukatów) pro sustentatione domus Emeritorum

presbyterorum, pro omissione unius banni 20 fl., pro admissione presbyteri non approbati ad exercitium ordinis 25 fl. aurei pro eadem domo solvenda. Domus haec Emeritorum ab eppo Wołłowiczio a. 1623 penes ecclesiam S. Crucis condita, dein a. 1664 curae Bonifratrorum commisa, ab episcopis et canonicis vilnens sustentata semper ob defectum debitae administrationis egebat Quapropter in synodo hac causa eius suscepta, parvo tamen cum profectu agitabatur. Et huic synodo apposita est descriptio ecclesiarum parochialium omniumque villarum et pagorum ad cas pertinentium.

Aliquot annos post celebrationem synodi a. 1751 per totam dioecesim S. Jubalaeus feriabatur. Solemnitates jubilaei Vilnae in ecclesiis: cathedrali, S. Spiritus et S. Casimiri inchoatae sunt et duas hebdomadas durarunt; dein ferventiores et magis idonei sacerdotes e Societate Jesu et ordine praedicatorum in Lituanię, Livonię, Albam Russiam et Polechiam missi sunt ad gratias S. Jubilaati animabu fidelium impertiendas. Pia et rationabilia conas mina praesulum ecclesiasticoram, prosperos divinabant fructus; eo potius cum et optimates in comitii de restauranda republica consilia conferent.

Omnibus bene compertum esset multa oriri mala, tam ex abusu libertate privilegiatorum civium, quam ex subiugatione et rudi statu plebeorum, qui terrae et servitio haeredibus addicti atrebus publicis removebantur, ad proinde id tendebant ut cohibita efferenata libertate privilegiatorum augerentur copiae et vires reipublicae per liberationem subiugatorum. Adugen-dos proventus reipublicae locupletandunique fiscum vectigali obligatorio, non autem subsidio charitativo huc usque a proceribus ad libitum persoluto, et appropriatione fisco bonorum ecclesiasticorum novas leges ferebant. Hanc rerum restaurationem, si sa-cularisationem bonorum ecclesiasticorum excipias,

res ipsa postulabat apprimeque iuvabat nova doctrina liberalismum religiosum et civilem spirans, et ad rerum et scientiarum aptam coordinationem, postpositis principiis theologicis, incumbens. Id genus placita non solum in comiliis, et aulis academicis dilucidabantur et commendabantur; sed et ex suggestu ecclesiastico haud raro promulgabantur, salva reverentia principiorum fidei. Discutiebatur itaque nova rerum renascentia docte et subtiliter, tota respublica visdebatur quasi grava quodam gigante die futuro, qui restaurationem scientiarum, legum novamque libertatem divitiis et victoriis rednendantem divinabat.

In hac reipublicae communi restauratione succedens a. 1762 Zieńkowiczio eppus Massalscius (vide Direct. 1904 a.) cor et animum apposuit ad reformationem cleri et administrationis, ad educationem plebis et extirpationem ab usum, tam in vita fidelium, quam in ritibus ecclesiasticis; et praccipue ad restaurationem et ditationem seminarii dioecesani. „Cum seminarium maxime sit neglectum, quaeritur Massalscius coram capitulo die 22 Februarii a. 1763, magno cum animi dolore conspicimus minorem clericorum numerum, quam qui dioecesi amplissimae sufficere possit, loci angustias conclusasque plures in exiguis cubiculis personas, educationis deficientiam tam in scientiis, quam in ritibus, victus supellectilisque inopiam animadvetentes, sustinere non possumus, quin capitulo ob oculos proponamus summam necessitudinem esse huic miserrimo labentique succurrere statui“. Itaque, ut ex his patet, et Bartholomiae spem fefellerunt, proindeque directio seminarii Missionariis commissa fuit. Ad sublevandam vero eius inopiam Massalscius 10,000 flovenor quoto anno ex suis proventibus solvendorum promisit capitulumque obligavit, ut proventus ex bonis Wojnianae altariae, Michniszki, pro sustentat one seminarii solveret.

Quod vero spectat ordinationem regiminis dioecesis, tria instituit consistoria foranea, vilensi generali consistorio subdita: scilicet: Grodnae, Trocis et Sluciae, his tamen propter abusus suppressis, pro alba russia instituit consistorium e suffraganeo alberussico qua officiali et duobus parochis consistentem. Residentia huiusee consistorii non erat fixa sed transitoria, iamque Kublicziis, iam Mohyloviae et in aliis parochiis locum habebat, habita ratione domicilii membrorum, partium litigantium et aggressionis russorum. Pro regenda vero tota dioecesi in absencia sua, quia saepe saepius in comitiis et Varsoviae ad latu sregis resideret. administratores continuos e membris capituli iudicesque prosynodales, seu examinatores e clericis vita et doctrina eximioribus constituit. Ipse met episcopus per litteras publicas et privatas omnibus indigentibus consulere studuit admonuitque ecclesiarum rectores ut scholas parochiales et Xenodochia sustentarent novasque ubi deessent, erigerent.

Cum per decursum temporis multi irrepsissent abusus in cuttam et publicam devotionem, et festa feriata in quavis parochia adeo in dies crescerent, ut haeredes et agricultores taederent impedirentque opportunam segetum collectionem; et insuper vigiliae et ieunia, apud nos olim frequentia omnibus onerosa essent; Massalscius innixus bullae Pii Papae VI per litteras pastorales inssit feriationem festorum: Visitationis SS. M. Virgin, Mariae Magdalene, S. Jacobi Ap., S. Annae aliorumque, tempore aestivo celebratorum in sequentes Dominicas, vigilias, praeter eas, quae ab ecclesia generali observantur, in vigiliam omnium sanctorum transferri, dispensarique a lacticiniis diebus consueti jejunii; contra publicos poenitentes, qui saccis se indubieant flagellisque verberabant, dictos capnicos, praemonuit parochos ut minime paterentur haec scandalosa

exercitia publicae expiationis. (Vide in fine litt. pastor.)

Nemini non patet in dioecesi nostra cum ingressu Massalscii renasci vitam novam, ordinationem rerum solidam, scientiam ampliorem et pietatem ad regulam ecclesiae accommodatam. Opinabantur multi Vilnam fomitem et centrum non solum fidei catholicae, sed et scientiarum per totam Lituanię, fore; ideoque proceres lituani a. 1764 in comitiis statuerunt supplicare apud sedem apostolicam, ut sedes Vilnensis ad dignitatem archiepiscopalis elevaretur. Communi voto et spe correptus Massalscius palatia archiepiscopalia Wercis et Wilnae in loco domorum episcopaliū construere et ecclesiam cathedralēm reaedificare cepit.

At homo proponit, Deus disponit. Restaurationi et evolutioni reipublicae invidebant eius vicini—inimici Teutoni et Russi. Hi arrepta occasione ex quaerelis quorundam factiosorum et rebellium civium et praeципue dissidentium, sub specie pacificandae ordinandeque reipublicae copias et arma in provincias confines moverunt casque suo imperio subiugarunt; cui nefario criminī et Austria catholica, etsi renuens, manum porrexit. Prima haec rapina et dilaceratio reipublicae a. 1773 facta est; ex dioecesi nostra tota alba russia, scilicet decanatus: polocensis, orszanensis, vitepscensis et bobrujscensis: extorta est et dioecesi noviter erectae, Mohyloviensi, incorporata. (Vide dir. 1904 a. Siestzencewicz).

Cum hac prima direptione nostrae dioecesis incipit martyrologium ecclesiae Ruthenae in provinciis imperio russico subiugatis. Etsi Catharina II Russorum imperatrix tractando cum Sede apostolica de nova sede erigenda timeret catholicos opprimere et persecui, tamen bona capituli vilnen. et ecclesiae cathedralis in his provinciis situata fisco addixit et ecclesiam ruthenam a catholica fide at fidem grecam

traducere blanditis et vi conabatur; opem ferentibus praefectis politiarum et apostatis episcopis et clericis ruthenis multa millia ruthenorū in albarussia ad cultum schismaticum impulsit viamque vastam aperuit apostasiae ecclesiae ruthenae temporibus futuris adimplendae.

Vulnere prima dilaceratione dioecesis nostrae inficto et nondum ad cicatricem perduto, abolitio Societatis Jesu novo dolore corda fidelium affecit; et cum populus fidelis ecclesias et monasteria Jesuitarum vacua ipsosque socios Jesu dispersos lugeret, Commissio educatoria ex viris saecularibus et clericis in comitiis regiis constituta scholas Jesuitarum et ampla eorum bona terrestria suo regimini accumulabat. Supremam directionem scholarum homines laici obtinuerunt; at ob defectum professorum laicorum educationem patribus scholar. Piarum, Basilianis aliquique regularibus, imo etiam et Jesuitis saecularisatis commiserunt. Mutato regimine academico etiam methodus et materia studiorum in favorem novae didacticae et scientiarum phisicarum, humaniorum, oeconomiae politicae medicinaeque immulata fuerunt: immo ipsum nomen academiae deletum nomineque scholae principalis lituanicae substitutum.

Nova igitur iustabat epocha saecularisationis bonorum ecclesiasticorum, scientiarum et scholarum, insuper et mentium a recta fide recessus. Prorum-pens enim e Gallia in rempublicam secta massonica campum hic sibi paratum, et post suppressionem Jesuitarum non apte custoditum, invenit multosque sectatores sibi conciliavit, eo successu ut nonnulli etiam ex capitulo vilnen. ad eamdem sectam acces-sisse suspicarentur. Pullulantem hanc mentium ex-cultarum a fide aberrationem primis revelavit eamque strenue impecunabat suffragan. vilnen. Thomas Zienkowicz. Capitulum vero audita sinistra fama et suspicione de quibusdam suis confratribus, in ses-

sione capitulari a. 1780 inquirebat et adhortabatur, si quis huius nefarii criminis esset obnoxius, ut culpam suam publice confiteretur eamque respueret; sed nullus e gremio capituli reum sese agnovit; quod per acta publica promulgatum fuit.

Aberrantibus itaque a via veritatis divinae optimatibus et plebei contra eorum auctoritatem in nonnullis provinciis turmatim insurrexerunt, atque iugum servitutis reicientes, haeredibus et dominis suis resistebant. Rebelliones plebeorum (bunty chłopskie) multis in locis et praesertim in Podolia et Samogitia adeo increverunt, ut armis tantum cohiberi et extingui potuerint. Novum igitur periculum, hucusque ignotum, instabat; potiora sequentes historici et politici nostri, externarum gentium vitam, mores et artes scrutantes olim tractabant obiter sortem subditorum plebeorum; tandem enascentes huiusmodi violentae protestationes subiugatorum aperuerunt multorum oculos indicaruntque: ubi est vis et virtus reipublicae, si plebei privilegiis civium et equitum cumularentur: et eius ultima pernicies si ulterius in servitute permanerent. Proinde multi viri docti tam e laicis, quam e clero causam libertatis plebeorum scriptis et viva voce in aulis academicis et ex suggestu ecclesiastico promovebant et tuebantur: uti prael. capituli Vilnen. David Pilchowski professor universitatis, historicus Lelewel, eloquentissimus concionator Franciscus Karpowicz etc. Nounulli ex optimatibus et haeredibus libertate et proprietate terrestria donabant subditos sibi plebeos, praescripto iisdem certo ordine in obeundis officiis civilibus et oeconomicis, uti Załuscius in Polonia, et canonicus cap. viln. Paulus Brzostowski in bonis suis haereditariis fecerunt.

Caeteri tamen, tumultibus minime perterriti et exemplis confratrum haud permoti, plebeos modo praedecessorum suorum in servitute retinebant, ne-

minique liceret, nec fisco, nec parocho, numerum plebeorum consignare; timebant enim haeredes, quomodo fiscus pro quovis subdito censum exigeret, aut hostes vicini numerum incolarum reipublicae cognoscerent. Et hoc fuit in republica, ubi „aurea libertas“ iam ab exitu XVII aevi ab optimatibus ungnibus et rostro, armis et buccis tueabatur.

Una itaque manu proceres nostri leges libertatis in comitiis sanciebant, altera vero retinebant plebeos sub ingo servitutis. Displicuit justitiae divinae huiusmodi duplicitas iustitiae legisconditorum. In parietibus reipublicae sensim sensimque evidentius patebant signa ultimae ruinae: mane, thekel, phares. Quapropter eximiores amore patriae viri convenerunt ad comitia quadriennalia 1788—1792 ad consulendum saluti reipublicae praescindendaque mala civibus imminentia; collatis votis proceres reipublicae cum rege promulgarunt celeberrimam constitutionem 3 Mai a. 1791, in qua praeter alias sanctiones restaurationi reipublicae utilissimas promulgata fuit libertatio plebeorum, privilegiatio incolarum urbanorum et salva praedominanti auctoritate fidei catholicae liberum exercitium cultuum heterodoxorum.

Displicuit fautoribus tutoribusque „aureae libertatis“ hegemoniaeque statuum privilegiatorum ista constitutio; sed cum vidissent se esse paucos ad evelendam propriis viribus invisam sibi constitutionem ad extraneos, Teutonos et Russos, auxilium nefariis, suis machinationibus quarentes, confugerunt. Et sic evasit cum iis illud propheticum manum: nostram dedimus aegyptiis et assyriis... pari cum exitu et fructu, quo olim deviantes ad gentes fili Israel regnum et gentem suam prodiderunt et perdiderunt.

In oppido Targovicia situata in extrema provincia reipublicae, Ukraina dida, convenerunt osores Constitutionis 3 Mai Felix Potocki, Xaverius Bra-

nicki et Severinus Rzewuski statueruntque pactum occultum confederandi omnes adversarios constitutionis ad defensionem privilegiorum et libertatum antiquarum eliminandamque praefatam Constitutionem etiam invocato brachio Catharinae II imperatricis Russiae, a qua iam multi factiosorum pecunia corrupti erant; et quia rex Stanislaus Augustus Constitutioni manum apposuisse, hinc Targoviciani detronisationem regis institutionemque regiminis oligarchici occultis suis votis adiecerunt.

Sub auspiciis itaque armarum russorum Targoviciani summam potestatem in republica arripuerunt in omnesque sequaces Constitutionis violenter inveciti sunt, omnesque sanctiones et reformationes in comitiis quadriennalibus statutas et introductas evertebunt. Ipsemet Rex Stanislaus Augustus et noster Massalscius ad Targovianos accesserunt. Vilnae Simon Kossakovius propria auctoritate se „magnum ducem exercitus Lituaniae libere electum“ promulgavit, adversariosque suos catenis et exilio insequebatur.

Bellum hoc civile bene attendentes hostes idque sustentantes, inscia confoederatione Targovicia, alteram dismembrationem poloniae a. 1793 die 30 Januarii statuerunt et in comitiis grodnensibus subscribenidam per manus delegati russici proposuerunt Obtemperarunt consules regni strepitu armorum hostilium perterriti. Hac nova dismembratione perfecta decanatus Minscensis et Radoszkoviensis a nostra dioecesi ad Mohyloviensem avulsi sunt, fideles catholici et praecipue Rutheni, qua orphani matris orbati, crudelem subierunt sortem sub manu „benignissimi gubernii“, ut vocabant adulatores, sed non subiugati Rutheni illud. Dilacerationem ovilis sui et sortem ovium ereptarum illacrimans atque relitarum tutamen prosequens Massalscius epistolam pastoralem Grodna de die 12 Martii a. 1793 ad cle-

rum populumque fidelem dedit, in qua ad preces ferventiores eos invitando: „o, quam desidero, aiebat, Deum vobiscum implorare in quocumque templo cum omni populo fideli! Praecedens vos eoram altaribus manus meas in coclum elevassem clamassemque corde humiliato. Deus magne, ad te clamarunt patres nostri et exaudisti eos: in te speraverunt et liberasti eos: et ipsi non sunt confusi... Rogamus vos, pergit ulterius episcopus, et nomine Dei Maximi adpreciamur, ut in omni sacrificio missae pro patria, quae vos in sinu suo elevavit cumulavitque privilegiis et bonis!... inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini et dicent; parce, Domine, populo tuo: et ne des haereditatem tuam in ignominiam! Deinde praecipit omnibus sacerdotibus ut per sex menses in qualibet missa memento faciant pro statibus confoederatis et pro eorum praesidibus (mareschalcis) addita oratione collecta: Ne despicias omnipotens Deus populum ad te clamantem...; item et litanias de Ss. Nomine Jesu cum populo recitandas et supplicationes decantandas, cum invocatione: „ut statibus confoederatis eorumque praesidibus auxilium et consilium donare digneris, commendans; pro ecclesiis vero magis frequentatis solemnitates 40 horarum celebrandas indulget. Hic erat recursus ad Deum Targovicianorum, qui antea ad Catharinam recurrebant; et non exaudivit eos Dominus, sicut patres eorum exaudiverat, quia non sicut patres clamaverunt. Confidebant patentiae et benignitati humanae: ideo confusi sunt.

Apprime scientes conamina hostium dilacerantium rempublicam conditores Constitutionis 3 Maii tempusque opportunum instare ad vim vi repellendam, collectis copiis sub imperio notissimi virtute militari ducis Kosciuszko exercitus hostile et Targovicianos fausto Marte aggrediuntur, eosque multoties profligant, summumque imperium in republica obtinent.